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SEZNAM ZKRATEK

aj. – a jiné

apod. – a podobně

EFA – Evropská svobodná aliance (European Free Alliance); politická strana

v Evropské unii

EU – Evropská unie1

OMJ – odlišný mateřský jazyk

UNESCO – United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization2

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj3 (Organisation for Economic

Co-operation and Development)

OSN – Organizace spojených národů

SIC APM – Národní informační centrum pro akademické uznávání a mobilitu4

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně

ZŠ – základní škola

1 Evropská unie [online]. 1993 [cit. 2022-01-18]. Dostupné z: https://european-union.europa.eu/index_cs
2 Ministerstvo životního prostředí: Mezinárodní organizace [online]. 2008 [cit. 2022-01-18]. Dostupné z:
https://www.mzp.cz/cz/organizace_spojenych_narodu
3 Organizace pro hospodářství a rozvoj [online]. 1962 [cit. 2022-01-18]. Dostupné z: https://www.oecd.org/
4 Národní informační centrum pro akademické uznávání a mobilitu [online]. Moskva: SIC APM, 1999 [cit. 2022-
04-27]. Dostupné z: http://www.russianenic.ru/
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ÚVOD

Téma jsem si vybrala, protože od roku 2020 učím na základní škole, kde je ve třídě 6 žáků

s odlišným mateřským jazykem. Je zapotřebí projevit zájem a podrobněji se zabývat

problematikou integrace žáků s OMJ, abychom žákům lépe porozuměli a uměli jim pomoci

pochopit učivo, začlenit se do kolektivu a odbourat jejich stres a nejistoty ze škol v České

republice. Téma je velmi zajímavé i aktuální, protože inkluze na školách je v této době zcela

běžná. Každý by měl vědět, jak s těmito žáky pracovat, měl by umět vyhledat bariéry

a následně s nimi pracovat.

K psaní této diplomové práce nás inspirovala žákyně z jedné třídy, jejíž matka je původem

z Uzbekistánu, a i když se dívka narodila na území České republiky, neumí plynně mluvit

českým jazykem, nemá rozvinutou slovní zásobu, je velký introvert a ve třídě se s nikým

nepřátelí. Žákyně byla inspirací k projevení většího zájmu o problematiku bariér a integraci

žáků s odlišným mateřským jazykem. Jak jsme zmínili výše, v jedné třídě se nachází 6 žáků

s odlišným mateřským jazykem, z toho dva žáci mají individuální vzdělávací plán. Žáci

s individuálním vzdělávacím plánem mají tzv. intervence, kdy si je z hodin vezme speciální

pedagog a individuálně je vzdělává. Procvičuje s nimi učivo, které žákům dělá větší potíže.

V tomto konkrétním případě se jedná o slovní zásobu, souvislé a plynulé čtení, porozumění

čtenému textu, porozumění mluvenému projevu a také pochopení předmětů přírodovědy

a vlastivědy. I přes všechnu snahu může ve třídě nastat situace, kdy se vytvoří skupinky –

na žáky s OMJ (cizince) a na žáky intaktní.

V teoretické části si vysvětlíme rozdíl mezi inkluzí a integrací. Zařadíme tyto pojmy do

legislativy a nahlédneme do zákonů České republiky. Pojmenujeme nejzákladnější typy

bariér v integraci žáků s odlišným mateřským jazykem, kterou je jazyk a komunikace. Další

z bariér je i odlišnost kultur, kterou si definujeme, a poté ukážeme, jak vypadá školství

v Ruské federaci nebo ve Vietnamské socialistické republice. Důležité je charakterizovat si

žáka s odlišným mateřským jazykem, nebo jaká podpora od školy může být nabídnuta. Pro

konkrétnější představu, pro práci s těmito žáky bude k nahlédnutí malá ukázka využívaných

didaktických pomůcek na jedné konkrétní základní škole.
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V praktické části se budeme zabývat podrobněji třemi žákyněmi s odlišným mateřským

jazykem na I. stupni ZŠ, u kterých bude použita případová studie kazuistika a následně

proběhne s nimi rozhovor.

Cílem rozhovoru bude zjistit, jak se žákyně začlenily do kolektivu, jak chápou majoritní

kulturu, jestli se u nich nacházejí některé z bariér apod. V další části povedeme rozhovor

s rodiči těchto žáků, kde nás také bude zajímat, zda se i oni bezproblémově začlenili do

kolektivu, zda rozumí vzdělávacímu systému, zda se asimilovali do majoritní společnosti aj.

Jako poslední provedeme náslech dohromady dvou vyučovacích jednotek ve dvou třídách.

Cílem bude pozorovat žáky s odlišným mateřským jazykem ve školním prostředí, zda pracují

v hodině samostatně, jestli rozumí všem pokynům učitele, jak spolupracují se svým

kolektivem. O doplnění dalších informací se zaslouží dvě třídní paní učitelky, se kterými

proběhne také rozhovor.

Snažíme se zjistit, do jaké míry je integrace a inkluze žáků s OMJ rozšířená, jak mohou školy

těmto žákům a rodičům pomoct, zda správně probíhá komunikace škola–rodič–žák apod.

Diplomová práce nabídne metodický balíček pro pedagogy, kteří vzdělávají tyto žáky. Pro

lepší představu podpory žáků bude nabídnut jeden konkrétní plán pedagogické podpory

a také jeden individuální vzdělávací plán, které jsou napsané na míru dvěma anonymním

žákům.
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1 PROBLEMATIKA INKLUZE A INTEGRACE Z OBECNÉHO HLEDISKA

Nejdříve bychom si měli vymezit pojem inkluze a integrace. Podle Ladislava Zilchera

a Zdeňka Svobody (Inkluzivní vzdělávání, 2004) se inkluze nedá vyjádřit jen jednou

myšlenkou a od jediného autora. Musíme brát v potaz to, že inkluze ve vzdělávání není jen

v České republice, ale v mnoha zemích a každý autor odborné publikace, vědec, pedagog ji

definuje značně odlišně. Například v americké literatuře se uvádí pojem „plná inkluze“ nebo

pull-out-model (Zilcher, Svoboda, 2019).

Žáci s postižením jsou přítomni po celou dobu vyučování, tj. „plná inkluze“ a pull-out-

modelem můžeme rozumět, že jsou žáci s postižením separováni na různé předměty podle

potřeby vyučujícího či žáků (Ford, 2013). K rozdílnosti vymezení pojmů a definic, mimo jiné

Ferguson a OECD zvažují i legislativní a prakticistní implementaci inkluzivních strategií. Tyto

strategie se liší mezi státy, ale i mezi jednotlivými školami v jednom městě. Ainscow zjistil,

že vytváření proinkluzivního prostředí a zdůrazňování inkluzivního vzdělávání ve školách

má své zásadní limity v terminologickém uchopení dané problematiky jednotlivými aktéry.

Ainscow uvedl: „Rozvoj ideálního inkluzivního školního prostředí podle jednoho člověka

může být pro druhého představa vzdělávacího pekla“ (Zilcher, Svoboda, 2019, s. 25).

Inkluzivní vzdělávání může být dvojího typu:

a) Deskriptivní definice – zabývá se praktickým uchopením inkluzivního vzdělávání

z inkluzivní praxe;

b) Preskriptivní definice – je založen na předpokladu, který budou ostatní autoři,

pedagogové aj. stejně využívat.

Tyto dvě varianty jsou pro nás stejně důležité; na základě výzkumů byla vytvořena typologie

uchopení inkluzivního vzdělávání různými aktéry, která obsahuje šest typů odlišných

pohledů na inkluzi vzdělávání:

1. Inkluze jako koncept, kde jsou jedinci s postižením a ostatní kategorizováni jako ti,

kdo „mají speciální vzdělávací potřeby“.

2. Inkluze jako reakce na segregaci dětí s poruchami chování.

3. Inkluze jako koncept o všech, kteří jsou ohroženi exkluzí.
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4. Inkluze jako podpora vytváření školy pro všechny.

5. Inkluze jako „vzdělání pro všechny“.

6. Inkluze jako základní přístup ke vzdělávání a ke společnosti (Ainscow et al., 2006).

Významnou část ve vymezení terminologie inkluze sehrává organizace UNESCO, která

vydala mezinárodní úmluvu Salamanca Statement (1994). UNESCO se snaží o zařazení žáků

s jakýmkoliv druhem omezení (sociální, žák s odlišným mateřským jazykem a jiným druhem

postižení) do běžných základních škol a vytvořit pro ně takové prostředí, aby se zařadili do

kolektivu, nebo aby jim bylo umožněno takové vzdělání, na které mají ze zákona právo.

Například EFA propaguje pojetí inkluze jako „vzdělávání pro všechny“, které bylo založeno


[…]


zkušenosti, zážitky, a dokonce i výzvy. Učitel se musí naučit trpělivosti, protože ta je zde

potřeba. S žákem se musí pracovat opatrně, uváženě k jeho osobnímu tempu. Práce je to

náročná, ale pokud je učitel dostatečně informován o tématu, má dostatek materiálů,

podpory od ostatních kolegů, vedení školy, své rodiny, ale hlavně chuť se dále rozvíjet

a vzdělávat, může to být přínosem pro obě strany.

RESUMÉ

48

RESUMÉ

Diplomová práce se věnuje problematice integrace žáků s OMJ. K integraci ale přispívají

i další činitele, kterým je zapotřebí věnovat pozornost. Jedná se například o kulturu,

motivaci, myšlení, názory, chování aj. Diplomová práce se výrazně zabývá i bariérami

integrace žáků s odlišným mateřským jazykem, jaké efektivní metody používají učitelé při

práci s těmito žáky, jak moc učitelé ovlivňují žáky s OMJ v jejich třídě.

V teoretické části jsme pojmenovali dva hlavní případy – jazyk a komunikaci a odlišnost

kultur. Komunikace mezi žákem – žákem s OMJ, žákem s OMJ – pedagogem, pedagogem –

rodičem žáka s OMJ je velmi důležitá, protože se jedná o základní prostředek mezi těmito

účastníky a vytváří příznivé psychologické klima. Jedna z bariér v komunikaci je

znalost jazyka, kterým se na základní škole vyučuje. V praktické části jsme si tyto bariéry

potvrdili jak u žáků, tak i u rodičů. Největším úskalím je pro ně znalost českého jazyka

a komunikace s ostatními účastníky. Mohou se setkat s neochotou přijetí do majoritní

společnosti, neboť oni sami také nemusí mít zájem se asimilovat se. Oba případy nám

potvrdily 3 žákyně, se kterými probíhal rozhovor. Jedním z důvodů neintegrace může být

rodinné zázemí. Pokud dítě nachází u svých rodičů neochotu k aklimatizaci, opakuje ji po

nich.

Dalším z cílů bylo nahlédnout do školního prostředí, kde se vzdělávají žáci s odlišným

mateřským jazykem, a pozorovat, jak se tito žáci aklimatizují, spolupracují, rozumí

pokynům, chápou učivo a jaké didaktické pomůcky a efektivní metody využívají učitelé ve

svých hodinách. Pro získání vybraného cíle jsme si vytvořili záznamový arch. Tento cíl se

nám podařil naplnit a bylo zjištěno, že každý žák je jedinečný jak svou osobností, tak

i příběhem, a musí se každým žákem pracovat odlišně.

Pro práci se žáky s odlišným mateřským jazykem byl zpracován metodický balíček pro

učitele. Tento balíček by měl pomoct ostatním učitelům ve vzdělávání těchto žáků.

Metodický balíček byl zpracován na základě rozhovorů se žáky, rodiči, učiteli a vlastních

zkušeností.
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SUMMARY

The diploma thesis deals with the issue of integration of pupils with DMT. However, other

factors that need attention are also contributing to integration. These include culture,

motivation, thinking, opinions, behavior, etc. The thesis also deals with the barriers to

integration of students with different mother tongues, what effective methods teachers

use in working with these students, how much teachers influence students with DMT in

their classroom.

In the theoretical part, we named two main cases - language and communication and

cultural diversity. Communication between a pupil - a pupil with OMT, a pupil with DMTL -

a teacher, a teacher - a parent of a pupil with DMT, is very important, because it is a basic

means between these participants and creates a favorable psychological climate. One of

the barriers to communication is knowledge of the language taught in primary school. In

the practical part, we confirmed these barriers, both for students and parents. The biggest

difficulty for them is their knowledge of the Czech language and communication with other

participants. They may encounter a reluctance to be accepted into the majority society, for

they themselves may not be interested in assimilating. Both cases were confirmed by 3

students with whom the interview took place. One of the reasons for non-integration may

be the family background. If the child finds reluctance to acclimatize to his parents, he

repeats it.

Another goal was to look into the school environment where pupils with different mother

tongues are educated and to observe how these pupils acclimatize, cooperate, understand

the instructions, understand the curriculum and what teaching aids and effective methods

teachers use in their lessons. To obtain the selected goal, we created a record sheet. We

managed to fulfill this goal and it was found that each student is unique, both in terms of

personality and story, and each student must work differently. A methodological package

for teachers was developed for working with pupils with different mother tongues. This

package should help other teachers in educating these pupils. The methodological package

was developed on the basis of interviews with pupils, parents, teachers and personal

experiences.
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Z tabulek vyčteme, že každý žák potřebuje jiný přístup. Zatímco jedna žákyně je přirozeně

inteligentní a nemá problémy s probíraným učivem, druhá žákyně má individuální

vzdělávací plán a potřebuje velkou pomoc jak ze strany učitele, tak ze strany spolužáků.. Na

druhou stranu se v první třídě všichni žáci snažili, zapojovali se do výuky a nikdo nebyl

odstrkován kolektivem. Paní učitelka žáky s OMJ dostatečně motivovala, a to žákům

dodávalo chuť pracovat a dozvědět se více o probíraném učivu.

1. třída

Motivace žáků ze strany učitele ANO

Podpora žáků ze strany učitele ANO

Žáci se aktivně zapojují do výuky ANO

Žák porozuměl probíranému učivu VĚTŠINA

Spolužáci spolupracují se žákem

s OMJ

ANO

Aktivní spolupráce s rodiči ANO

IVP, PO NIKDO

3. třída

Motivace žáků ze strany učitele ANO

Podpora žáků ze strany učitele ANO

Žáci se aktivně zapojují do výuky VĚTŠINA

Žák porozuměl probíranému učivu VĚTŠINA

Spolužáci spolupracují se žákem

s OMJ

ANO

Aktivní spolupráce s rodiči ANO

IVP, PO JEDEN
