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Výborně Velmi

dobře

Dobře Nevyhovující

Splnění cíle a rozsahu zadání X

Úroveň zpracování teoretické části X

Projektová a metodologická X

koncepčnost

Vhodnost použitých metod X

Způsob zpracování dat X

Správnost a důkladnost vyhodnocení

získaných výsledků

X

Odborná jazyková úroveň X

Formální uspořádání a úprava (text, grafy,

tabulky)

X

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X

Celková odborná úroveň DP X

Celkový přínos DP X

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou vzdělávání žáků s odlišným

mateřským jazykem. Téma koresponduje s pracovními zkušenostmi autorky. Přestože cíle

práce nejsou v úvodu DP explicitně vyjádřeny, lze z formulací autorčiny záměry rozpoznat a ty

byly zcela naplněny. Diplomová práce je členěna do 9 kapitol, přičemž kapitoly 1– 6 mají

funkci teoretické opory kapitolám následujícím, které jsou výzkumné.

Zpracování teorie hodnotím pozitivně. Autorka prokázala dobrou schopnost sestavit

smysluplný konstruktivní text s využitím odborných zdrojů, na které se průběžně odkazuje.

Jako připomínku uvádím to, některé tematické celky jsou taženy pouze jedním zdrojem.

Výzkumné šetření, jehož cíle a metodologie jsou popsány v kapitole č. 7, má kvalitativní

design. Výstupy jsou v následující kapitole předkládány v podobě kazuistik a strukturovaných

interpretací rozhovorů, převážně na základě trsování. Pozitivně hodnotím také triangulaci dat a

velmi oceňuji zařazení praktického vstupu v podobě metodického balíčku pro učitele.

Z formálního hlediska neshledávám v DP významné nedostatky a také stylistika

odpovídá odbornému textu. Jen místy se setkáváme s naučně populárními formulacemi, což se

studentům občas stává při vyšším osobním zaujetím tématem. Celkově považuji DP za zdařilou

a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

• Krátce shrňte specifika vietnamského školního systému.

• S jakými předsudky vůči ruským dětem jste se setkala?

Navrhované hodnocení: výborně
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